[image: image1.jpg]

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я

ГАЙСКОГО  ГОРОДСКОГО  ОКРУГА

Оренбургской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

___________                                             г.Гай                                                       №  _________
Об утверждении Порядка уведомления работодателя о фактах обращения в целях склонения муниципальных служащих администрации Гайского городского округа и её отраслевых органов      к совершению коррупционных правонарушений

В соответствии со статьей 12 Федерального закона от 02.03.2007          № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», статьей 9 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Уставом муниципального образования Гайский городской округ Оренбургской области п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Порядок уведомления работодателя о фактах обращения в целях склонения муниципальных служащих администрации Гайского городского округа и её отраслевых органов к совершению коррупционных правонарушений согласно приложению.

2. Признать утратившим силу постановление администрации города Гая от 08.02.2016 № 100-пА «Об утверждении Порядка уведомления представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения в целях склонения муниципальных служащих администрации города Гая и её структурных подразделений к совершению коррупционных правонарушений».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на руководителя аппарата – начальника отдела по управлению делами и организационным вопросам.

4. Настоящее постановление вступает в силу после его обнародования.

Исполняющий полномочия Главы
Гайского городского округа                                                             С.В.Агашкова
Приложение

к постановлению администрации Гайского городского округа

от _______________ № __________
Порядок
уведомления работодателя о фактах обращения в целях
склонения муниципальных служащих администрации Гайского городского округа и её отраслевых органов  к совершению коррупционных правонарушений

I. Общие положения

1. Настоящий Порядок уведомления работодателя о фактах обращения в целях склонения муниципальных служащих администрации Гайского городского округа и её отраслевых органов к совершению коррупционных правонарушений (далее – Порядок) разработан во исполнение положений Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».
Настоящий Порядок устанавливает процедуру уведомления муниципальными служащими администрации Гайского городского округа и её отраслевых органов работодателя о фактах обращения к ним в целях склонения их к совершению коррупционных правонарушений, а также регистрации таких уведомлений и организации проверки содержащихся в них сведений.
2. Муниципальные служащие администрации Гайского городского округа и её отраслевых органов (далее – муниципальные служащие) обязаны уведомлять работодателя, органы прокуратуры и другие государственные органы обо всех случаях обращения к ним каких-либо лиц в целях склонения их к совершению коррупционных правонарушений, за исключением случаев, когда по данным фактам проведена или проводится проверка в течение трех рабочих дней.

В случае нахождения муниципального служащего в командировке, в отпуске, вне места прохождения службы о факте склонения его к совершению коррупционных правонарушений он обязан уведомить по любым доступным средствам связи работодателя и (или) отдел муниципальной службы и кадровой работы администрации (специалиста, выполняющего обязанности по ведению кадровой работы соответствующего отраслевого органа администрации Гайского городского округа (далее – кадровая служба), а по прибытии к месту прохождения службы оформить уведомление.

3. Муниципальный служащий, которому стало известного о факте обращения к иным муниципальным служащим в целях склонения их к совершению коррупционных правонарушений должен уведомить об этом работодателя в соответствии с настоящим Порядком.

II. Организация приема и регистрации Уведомлений

4. Организация приема и регистрации уведомлений муниципальных служащих о фактах обращения к ним в целях склонения их к совершению коррупционных правонарушений осуществляется кадровой службой.

5. Муниципальный служащий при обращении к нему каких-либо лиц в целях склонения его к совершению коррупционных правонарушений предоставляет письменное уведомление о факте обращения в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений на имя работодателя (далее - уведомление), в кадровую службу в произвольной форме или по рекомендуемому образцу, согласно приложению  1 к настоящему Порядку.
6. В уведомлении должны быть указаны следующие сведения:

- фамилия, имя, отчество муниципального служащего, направившего уведомление, его должность, структурное подразделение;
- все известные сведения о физическом (юридическом) лице, склоняющем к коррупционному правонарушению (фамилия, имя, отчество, должность и т.д.);
-  подробные сведения о коррупционном правонарушении, которое должен был совершить муниципальный служащий по просьбе обратившихся лиц (злоупотребление служебным положением, дача взятки, получение взятки, злоупотребление полномочиями, коммерческий подкуп, либо иное незаконное использование физическим лицом своего должностного положения, вопреки законным интересам общества и государства, в целях получения выгоды в виде денег, ценностей, иного имущества или услуг имущественного характера, иных имущественных прав для себя или для третьих лиц, либо незаконное предоставление такой выгоды указанному лицу другими физическими лицами). Если уведомление направляется муниципальным служащим, указанным в пункте 3 Порядка, указывается фамилия, имя, отчество и должность муниципального служащего, которого склоняют к совершению коррупционных правонарушений;

- способ и обстоятельства склонения к коррупционному правонарушению (подкуп, угроза, обещание, обман, насилие и т.д.), а также информация об отказе (согласии) принять предложение лица о совершении коррупционного правонарушения;

- дата, время, место склонения к совершению коррупционных правонарушений;

- обстоятельства склонения к коррупционному правонарушению (телефонный разговор, личная встреча, почтовое отправление и т.д.);

- подпись муниципального служащего, заполнившего уведомление;
- дата заполнения уведомления.
К уведомлению прилагаются все имеющиеся материалы, подтверждающие обстоятельства обращения к муниципальному служащему каких-либо лиц в целях склонения его к совершению коррупционных правонарушений

7. Уведомление регистрируется в день его поступления в Журнале регистрации уведомлений о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений (далее - Журнал регистрации уведомлений) по форме согласно приложению  2 к настоящему Порядку.
8. Зарегистрированное уведомление передается работодателю в день поступления в кадровую службу.
III. Организация проверки содержащихся

в уведомлении сведений

9. По решению работодателя организуется служебная проверка сведений о фактах обращения к муниципальному служащему в целях склонения его к совершению коррупционного правонарушения.
Решение о проведении служебной проверки принимается отдельно в отношении каждого муниципального служащего и оформляется в письменном виде в течение трех рабочих дней со дня регистрации уведомления.
10. Служебная проверка по факту, изложенному в уведомлении, проводится кадровой службой, в ходе которой:

устанавливаются (не устанавливаются) признаки коррупционного правонарушения;

уточняются фактические обстоятельства склонения муниципального служащего к совершению коррупционного правонарушения;

определяется круг лиц, принимающих участие в склонении муниципального служащего к совершению коррупционного правонарушения.

11. В ходе служебной проверки запрашиваются объяснения у муниципального служащего, направившего уведомление, лиц, указанных в уведомлении, иных лиц, которым могут быть известны какие-либо сведения об обстоятельствах, подлежащих установлению в ходе служебной проверки.

Проверка проводится в течение семи рабочих дней со дня регистрации уведомления.

12. По результатам служебной проверки при наличии достаточной информации о совершенном или готовящемся преступлении, признаков административного правонарушения уведомление с материалами служебной проверки направляется в государственные органы, уполномоченные на осуществление оперативно-розыскной деятельности не позднее 5 рабочих дней со дня завершения служебной проверки.
13. Государственные органы, уполномоченные на осуществление оперативно-розыскной деятельности, проводят проверку сведений, изложенных в уведомлении, в соответствии с законодательством Российской Федерации. Результаты проверки доводятся до работодателя.

14. Факты нарушения муниципальными служащими требований к служебному поведению, неисполнения обязанности, предусмотренной пунктом 2 настоящего Порядка, рассматриваются на заседании комиссии администрации Гайского городского округа по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов в соответствии с Положением, утвержденным постановлением администрации Гайского городского округа от 26.07.2017 № 932-пА «О комиссии администрации Гайского городского округа по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов».
17. Невыполнение муниципальным служащим должностной (служебной) обязанности, предусмотренной пунктом 2 настоящего Положения, является правонарушением, влекущим его увольнение с муниципальной службы либо привлечение его к иным видам ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Приложение 1

к Порядку

(рекомендуемый образец)

Работодателю _______________________

____________________________________от __________________________________
(Ф.И.О., должность муниципального служащего,
__________________________________
структурное подразделение,
__________________________________
контактный номер телефона)
УВЕДОМЛЕНИЕ

о факте обращения в целях склонения муниципального служащего

к совершению коррупционных правонарушений

Сообщаю, что:
1. ________________________________________________________________

(все известные сведения о физическом (юридическом) лице, склоняющем

__________________________________________________________________
к коррупционному правонарушению)

__________________________________________________________________2. ________________________________________________________________

(подробные сведения о коррупционном правонарушении,

__________________________________________________________________

которое должен был совершить муниципальный служащий по просьбе обратившихся лиц)
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________. 3. ________________________________________________________________

(способ и обстоятельства склонения к коррупционному правонарушению

__________________________________________________________________
(подкуп, угроза, обман и т.д.), а также информация об отказе (согласии)

__________________________________________________________________
принять предложение лица о совершении коррупционного правонарушения)

__________________________________________________________________

4. ________________________________________________________________

(дата, время, место склонения к совершению коррупционного правонарушения)

5. ________________________________________________________________

(обстоятельства склонения к коррупционному правонарушению

__________________________________________________________________
(телефонный разговор, личная встреча, почтовое отправление и т.д.)

 ___________________________________

                                                                                     (подпись, инициалы и фамилия)

___________________________________

                                                                                     (дата заполнения уведомления)

Приложение  2

к Порядку

ЖУРНАЛ

регистрации уведомлений о фактах обращения

в целях склонения муниципального служащего к совершению

коррупционных правонарушений

_____________________________________________________

(наименование органа местного самоуправления)

	№ п/п
	Дата регистрацииуведомления
	Дата уведомления
	Ф.И.О. лица, подавшего уведомление
	Должность, структурное подразделение
	Краткое содержание уведомления
	Примечание